
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  35Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/19, DE 25.02.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Sérgio Márcio Siso de Oliveira
Cargo: Diretor do Sistema de Teatros
Matrícula: 5415764-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Período: 26 a 27.02.2019
Objetivo: Representar a Secult em reunião no Ministério da 
Cultura e Senado Federal, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 409677
PORTARIA Nº 136/19, DE 25.02.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Brasília/DF
Período: 26 a 27.02.2019
Objetivo: Representar a Secult em reunião no Ministério da 
Cultura e Senado Federal, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 409679

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Estado do Pará, através SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA e ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA. 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/86521)
Objeto do Termo: A Secretaria de Estado de Cultura reconhece 
o dever de indenizar a CREDORA no montante de R$23.367,81 
(vinte e três mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta e um 
centavos), referentes às diferenças de valores correspondentes 
ao reequilíbrio fi nanceiro do contrato nº 002/2013, executado 
no período de 01/01/2018 a 22/08/2018, executado por meio 
das Notas Fiscais Eletrônicas nºs00010583, cujas cópias estão 
anexadas às fl s.44 dos autos.
Valor Total: R$23.367,81 (vinte e três mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e oitenta e um centavos).
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 18 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 409631
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº 094 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do 
Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, 
considerando os termos constantes no Processo nº 2016/297528, 
de 21.07.2016,
R E S O L V E:
I - Designar os servidores VALDIR MÁRTIRES COELHO, matrícula 
nº 31470-1, Consultor Jurídico do Estado, MICICLÉIA CUNHA 
DOS PASSOS GONÇALVES, matrícula nº 55588560-3, Técnico 
em Gestão Pública - Administrador, MARINA DE LOURDES 
PASTANA SIQUEIRA SALIBA, matrícula nº 31011-1, Datilógrafo, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo destinada a apurar os fatos relatados no 
Processo nº 2016/297528, de 21.07.2016;
II - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período, nos termos do Parágrafo Único do 
Art. 201, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de fevereiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 409755
TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO: 001/2019. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2019/66535 -SECULT

OBJETO: O presente Termo de Colaboração, decorrente da 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 001/2019 – SECULT, 
fundamentada no caput do Art.31 da Lei nº 13.019/2014, tem 

por objeto a mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Organização Social Pará 2000, com escopo de apoiar 
a realização do 35º Baile dos Artistas, evento tradicional do 
carnaval paraense, conforme as especifi cações contidas no Termo 
de Referência e detalhada no Plano de Trabalho, que integram os 
autos do Processo que deu origem a este ajuste e passam a 
fazer parte integrante deste instrumento independentemente de 
transcrição.
ASSINATURA: 25/02/2019
PRAZO DE EXECUÇÃO: 25/02/2019 a 25/03/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/02/2019 a 25/05/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2019 – 
SECULT
ENTIDADE: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
ENDEREÇO: Estação das Docas, Armazém 3, no Boulevard 
Castilhos França, s/n, Bairro da Campina, CEP:66.053-070.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 409737

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2019 DE 25/02/2019
Processo nº 2019/79086
Nome: Priscila Caldas Britto de Araujo Costa
Matrícula: 55589644/2
Cargo: Assessora
Período: De 08/02/2019 a 06/08/2019 (180) Dias
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 409542

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS
 DE BOLSA DE PROFESSOR VISITANTE

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo 
relacionados (Distratantes)
T.C – nº 015/2018 – RITA DE JESUS CARDOSO PIEDADE
T.C – nº 036/2018 – ITACY FERREIRA DA SILVA
T.C – nº 056/2018 – AMILCAR PIMENTA GOMES
Objeto: Distratar a partir de 01.02.2019
Assinatura: 01.02.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/60646
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
da FCGProtocolo: 409555

DISTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS 
DE BOLSA DE PROFESSOR VISITANTE 

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo 
relacionados (Distratantes)
BOLSA INCENTIVO PROFISSIONAL 
T.C – nº 037/2018 – LEO WANDERSON DA SILVA RAMOS
T.C – nº 039/2018 – SONYRA DA SILVA BANDEIRA
T.C – nº 043/2018 – DOUGLAS GUIMARÂES BORGES
T.C – nº 047/2018 – FELIPHE BRUNO MARTINS CARDOSO
BOLSA MASTER 
T.C – nº 008/2015 – MARIA BEATRIZ MADELERT PADOVANI
T.C – nº 041/2017 – JONAS MONTEIRO ARRAES
Objeto: Distratar a partir de 01.02.2019
Assinatura: 01.02.2019 - Autorização: Processo: nº 2019/46207
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 409620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 106/2019
 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, IZABEL DE SOUZA CHAVES, para exercer o cargo 
em comissão de GERENTE, com lotação na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 11 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409577
PORTARIA Nº. 109/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, TAMELLA CARVALHO DE ALMEIDA, para exercer 
o cargo em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na 
Coordenadoria de Produção da Rádio.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 11 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409591
PORTARIA Nº. 107/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ARTHUR IMBIRIBA DE CASTRO, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coordenadoria 
de Programação da Rádio.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 11 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409582
PORTARIA Nº. 108/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, THAMYRES BADARANE NICOLAU GONÇALVES, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na 
Coordenadoria de Produção da Rádio.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 11 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409588

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 004/2019
PROCESSO Nº 2018/565688

CONTRATO Nº 002/2014
OBJETO: O presente Quarto Aditivo tem como objeto a alteração 
(CISÃO) do Contrato nº 002/2014 fi rmado entre as partes de 
forma que, no mencionado instrumento onde se lê Star One, 
leia-se CLARO S.A., cuja qualifi cação é: CLARO S.A., estabelecida 
na Avenida Presidente Vargas, 1012, Centro, Rio de Janeiro, RJ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º º 40.432.544/0706-09, fi cando 
integralmente ratifi cadas neste ato, todas as cláusulas, itens e 
subitens do Contrato, bem como de seus respectivos aditivos, 
não expressamente alterados pelo presente Quarto Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2019 com vigência até 
22/03/2019.
JUSTIFICATIVA: Artigo 65, II “b”, da Lei nº 8.666/1993
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0706-09
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1012, Centro, Rio de 
Janeiro, RJ-CEP:20.071-910
Telefone: (21) 2121-9142
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO 
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409781


